Diário Eletrônico
Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Nº 001 João Pessoa - Disponibilização: Terça-Feira, 17 de Novembro de 2020
Publicação: Terça-Feira, 17 de Novembro de 2020 ANO 2020

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme medida provisória nº 2.200-2, de 24 de Agosto de 2001.

Criado e Desenvolvido na Gestão de Dr. Ricardo José Costa Souza Barros (DPG) - ANO 2020
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL
PORTARIA Nº 464/2020- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE designar a Defensora Pública FRANCISCA DAS CHAGAS QUEIROGA, Símbolo DP-3, matrícula 81.053-3, Membro
desta Defensoria Pública, com exercício junto a 1ª Vara da Fazenda da Comarca de Capital, para responder pela 6ª Vara da Fazenda Pública da
Capital, em substituição ao Defensor Público Francisco de Assis Coelho, durante o seu afastamento para gozo de férias no mês de setembro do
corrente ano. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 16 de novembro de 2020. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO. Publicado no D.J em 10/09/2020.REPUBLICAR POR INCORREÇÃO.

PORTARIA Nº 563/2020- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2019/2020 a
servidora SOLANGE FÉLIX ISIDRO, matrícula 780.107-9, Assistente Jurídico, lotada nesta Defensoria Pública, com exercício na Comarca de Patos,
com vigência a partir do dia 1º de novembro de 2020. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 16 de novembro de 2020.
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO. Publicado no D.J em 21/10/2020.REPUBLICAR POR INCORREÇÃO.

PORTARIA Nº 564/2020- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2018/2019 a
servidora JESSICA MAYENE LEANDRO DOS SANTOS, matrícula 780.084-3, Assistente Jurídico, lotada nesta Defensoria Pública, com exercício na
Comarca de Monteiro, com vigência a partir do dia 1º de novembro de 2020. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 16 de
novembro de 2020. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.Publicado no D.J em 21/10/2020.REPUBLICAR
POR INCORREÇÃO.

PORTARIA Nº 577/2020- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao 2º Período de 2020, ao Defensor Público
DIOGO AUGUSTO DE ANDRADE, Símbolo DP-1, matrícula 780.095-9, com titularidade da Comarca de Pedras de Fogo, com exercício no Núcleo
Especial dos Direitos Humanos e da Cidadania - NECID, com vigência a partir do dia 1º de novembro de 2020.GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-
GERAL, em João Pessoa, 16 de novembro de 2020. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.Publicado no D.J
em 27/10/2020.REPUBLICAR POR ERRO GRÁFICO.

PORTARIA Nº 648/2020- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA DE FATIMA PESSOA FERREIRA BARBOSA, Símbolo DP-3, matrícula 067.270-0,
Membro desta Defensoria Pública, titular e exercício na 13ª Vara Cível da Comarca da Capital, para responder cumulativamente pela Vara de
Sucessões da Comarca da Capital, a partir de 01 de dezembro do ano em curso, até ulterior deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL,
em João Pessoa, 16 de novembro de 2020. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 633/2020- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições  legais,  RESOLVE  designar  o  Defensor  Público  VICENTE ALENCAR RIBEIRO,  Símbolo  DP-2,  matrícula  109.276-6,  Membro  desta
Defensoria Pública, com titularidade e exercício no Juizado Especial Misto da Comarca de Cajazeiras, respondendo cumulativamente pela 1ª Vara da
Comarca de Cajazeiras, para acompanhar o processo nº 0000051-71.2017.4.05.8202, em favor da promovida Maria Givanilda Romão de
Lima, na Comarca de Sousa, em caráter extraordinário, em virtude do Defensor Público daquela Comarca, ter sido promovido. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 16 de novembro de 2020. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO.

PORTARIA Nº 634/2020- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições  legais,  RESOLVE  designar  o  Defensor  Público  CARLOS ROBERTO BARBOSA,  Símbolo  DP-3,  matrícula  63.092-6,  Membro desta
Defensoria  Pública,  para  patrocinar  a  defesa  técnica  em plenário  do  Júri  do  pronunciado  Breno  Felipe  de  Brito  Braga  Santos,  Processo  n°
0000211-82.2018.815.0011, no dia 12/11/2020, às 14:30h, perante o Tribunal do Júri na Comarca de Campina Grande/PB GABINETE DO DEFENSOR
PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 16 de novembro de 2020. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 635/2020- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições  legais,  RESOLVEdesignar  o  Defensor  Público  CARLOS ROBERTO BARBOSA,  Símbolo  DP-3,  matrícula  63.092-6,  Membro  desta
Defensoria  Pública,  para  patrocinar  a  defesa  técnica  em  plenário  do  Júri  do  pronunciado  Josemar  Francisco  da  Silva,  Processo  n°
0000137-48.2019.815.0381, no dia 26/11/2020, às 8h, perante o Tribunal do Júri na Comarca de Itabaiana/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-
GERAL, em João Pessoa, 16 de novembro de 2020. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 636/2020- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE designar a Defensora Pública ELIZABETH MIRANDA DE OLIVEIRA, Símbolo DP-2, matrícula 59.982-4, Membro desta
Defensoria  Pública,  para  exercer  suas  funções  no  Juizado  Especial  Misto  da  Comarca  de  Cabedelo,  atuando  nos  feitos  cíveis,  e  responder
cumulativamente pela Mediação do Núcleo de Atendimento da Comarca de Cabedelo, revogando a sua designação para a Vara de Sucessões da
Comarca da Capital, a partir de 01 de dezembro do corrente ano, até ulterior deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa,
16 de novembro de 2020. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

2/3 DIÁRIO ELETRÔNICO - João Pessoa - Disponibilização: Terça-Feira, 17 de Novembro de 2020
Publicação: Terça-Feira, 17 de Novembro de 2020

PORTARIA Nº 637/2020- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FÁTIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula 073.876-0,
Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do Júri dos pronunciados José Carlito Luiz de Sousa e Kalleu Bruno
Benedito Resende, Processo nº 0001530-98.2015.815.0461, no dia 18/11/2020, pelas 8h30, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Solânea/PB.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 16 de novembro de 2020. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 638/2020- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FÁTIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula 073.876-0,
Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do Júri do pronunciado Suelinton Pereira Fernandes, Processo nº
0000821-07.2018.815.0011, no dia 12/11/2020, pelas 8h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Itabaiana/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-
GERAL, em João Pessoa, 16 de novembro de 2020. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 639/2020- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FÁTIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula 073.876-0,
Membro desta Defensoria Pública,  para patrocinar a defesa técnica em plenário do Júri  da pronunciada Maria Aparecida Freire,  Processo nº
0000274-51.2016.815.0311, no dia 19/11/2020, pelas 8h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Princesa Isabel/PB. GABINETE DO DEFENSOR
PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 16 de novembro de 2020. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 640/2020- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2019/2020, a
servidora PAULA MARIA SILVA SOBRAL, Assistente Jurídico, matrícula 780.028-2, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a
partir do dia 1º de dezembro de 2020. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 16 de novembro de 2020. RICARDO JOSÉ COSTA
SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 641/2020- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVEconceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2019/2020, a
servidora MARCIA REJANE MOREIRA DE OLIVEIRA GADELHA, Assistente Jurídico, matrícula 780.080-1, lotada nesta Defensoria Pública, com
exercício na Comarca de Sousa, com vigência a partir do dia 1º de dezembro de 2020. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 16
de novembro de 2020. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 642/2020- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2019/2020, ao
servidor EDGAR PINHEIRO DE OLIVEIRA MELO, Assessor Técnico da ASSETEC, matrícula 171.804-5, lotada e com exercício nesta Defensoria
Pública, com vigência a partir do dia 1º de dezembro de 2020. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 16 de novembro de 2020.
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 644/2020- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE designar o Defensor Público LUCAS SOARES AGUIAR, Símbolo DP-2, matrícula 780.073-8, Membro desta Defensoria
Pública, com titularidade e exercício na 1ª Vara da Comarca de Araruna, respondendo cumulativamente pela 9ª Vara Cível da Comarca de Campina
Grande, para realizar audiência de Execução Penal da Comarca de Campina Grande, nos dias 03 e 10 do corrente ano, em caráter extraordinário e
sem prejuízo das designações anteriores. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 16 de novembro de 2020. RICARDO JOSÉ
COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 645/2020- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA GORETTI PEREIRA DE OLIVEIRA, Símbolo DP-2, matrícula nº 84.047-5, Membro
desta Defensoria Pública, com exercício na Comarca de Bananairas, respondendo cumulativamente pela Comarca de Belém, para promover a
defesas da parte promovida nos autos da ação de Alimentos, Processo nº 0801782-29.2019.8.15.0461, em tramitação na Comarca de Solânea,
inclusive para audiência no dia 11/11/2020, em razão da autora ser assistida pela Defensoria da Citada Comarca. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-
GERAL, em João Pessoa, 16 de novembro de 2020. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 646/2020- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE designar a Defensora Pública TEREZA LIZIEUX FEITOSA LIRA, Símbolo DP-3, matrícula 064.628-8, Membro desta
Defensoria Pública, com titularidade e exercício na 3ª Vara de Família da Comarca da Capital, respondendo cumulativamente pela 5ª Vara de Família
da Comarca Comarca da Capital, para responder em caráter extraordinário pela 6ª Vara de Família da Comarca da Capital, substituindo a
Defensora Pública Risalba Cavalcanti de Lima, durante seu afastamento para gozo de férias nos períodos de 01 a 30 de novembro do corrente ano,
sem prejuízo das suas funções anteriores. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 16 de novembro de 2020. RICARDO JOSÉ
COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 650/2020- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE revogar, a pedido, a designação da Defensora Pública MARIA DAS GRAÇAS VIANA RAMOS, Símbolo DP-2, matrícula
85.438-7, Membro desta Defensoria Pública, para o exercício cumulativo no Juizado da Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher da Comarca de
Campina Grande, a partir de 16 de novembro do ano em curso. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 16 de novembro de 2020.
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 651/2020- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA GORETTI PEREIRA DE OLIVEIRA, Símbolo DP-2, matrícula 84.047-5, Membro
desta Defensoria Pública, com exercício na Comarca de Bananeiras, respondendo cumulativamente pela Comarca de Bélem, para, em caráter
extraordinário participar das audiências a serem realizadas em 13/11/2020 na Comarca de Solânea, em razão da ausência, por motivo de saúde do
Defensor Titular da Comarca. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 16 de novembro de 2020. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA
BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 652/2020- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE designar o Defensor Público REGINALDO DE SOUSA RIBEIRO, Símbolo DP-3, matrícula 79.457-1, Membro desta
Defensoria Pública, com titularidade na 1ª Vara Mista da Comarca de Cabedelo, e exercício na 2ª Vara Mista da Comarca de Cabedelo, para
responder pela 5ª Vara da Comarca de Cabedelo, substituindo a Defensora Pública Maria Valeriano Oliveira Marques, durante seu afastamento para
gozo de férias no mês de novembro do ano corrente, sem prejuízo das suas designações anteriores. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em

3/3 DIÁRIO ELETRÔNICO - João Pessoa - Disponibilização: Terça-Feira, 17 de Novembro de 2020
Publicação: Terça-Feira, 17 de Novembro de 2020

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Monsenhor Walfredo Leal, 487 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-540

João Pessoa, 16 de novembro de 2020. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 653/2020- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE designar o Defensor Público JOSÉ REGIS DA SILVA, Símbolo DP-2, matrícula 107.198-0, Membro desta Defensoria
Pública, com titularidade e exercício na Comarca de Ingá, para responder pela 2ª Vara da Comarca de Ingá, substituindo o Defensor Público Antônio
de Pádua Fernandes, durante seu afastamento para gozo de férias no mês de novembro do ano corrente, sem prejuízo das suas designações
anteriores. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 16 de novembro de 2020. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR
PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 647/2020- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE designar o Defensor Público FELIPE AUGUSTO ALCÂNTARA MONTEIRO TRAVIA, Símbolo DP-1, matrícula 780.049-5,
Membro desta Defensoria Pública, com exercício na 1ª Vara da Comarca de Santa Rita e respondendo cumulativamente pela 2ª Vara da Comarca de
Santa Rita, para atuar remota e excepcionalmente na Comarca de Comarca de Conceição, substituindo a Defensora Pública Amanda Gurgel
Rocha, durante seu afastamento para gozo de férias no mês de novembro do corrente ano, sem prejuízo das suas designações anteriores. GABINETE
DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 13 de novembro de 2020. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO.

PORTARIA Nº 654/2020- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE nomear ZELIA MARIA MACEDO SOARES, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Subgerente dos
Recursos Humanos da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo CGI - 2, em efeitos a contar da publicação. GABINETE DO DEFENSOR
PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 16 de novembro de 2020. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.